
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 18 de junho de 2025. 

 
Ofício nº 7530/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 300/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 300/2025, de autoria do Nobre Vereador Sidnei Prestes, encaminhado 
pelo Ofício no 679/2025-GP, de 5 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a atuação e ampliação do 
policiamento comunitário no Município de Foz do Iguaçu, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de 
Segurança Pública, por meio do Memorando no 44341, de 17 de junho de 2025.

 

Atenciosamente,

 

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA Data: 17/06/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 300/2025

Número: 
44341/2025

 
Senhora Secretária,

 

Em atenção ao solicitado através do Memorando Interno nº 41908/2025, em relação ao 
REQUERIMENTO Nº 300/2025, da Câmara Municipal, seguem os questionamentos e as 
respectivas respostas:

 

Quais bairros atualmente contam com atuação regular de policiamento comunitário, 
especialmente da Guarda Municipal?

Considerando que o Policiamento Comunitário visa a maior integração entre o policial e a 
comunidade, promovendo a participação ativa do cidadão na segurança e na prevenção 
local por meio de ações conjuntas de análise de problemas, podemos afirmar que a 
Guarda Municipal (GM) sempre praticou essa abordagem. Os integrantes da GM 
realizam patrulhamento em contato direto com os membros das comunidades – incluindo 
moradores, comerciantes, servidores públicos e visitantes.

Eles fazem paradas nos comércios, próprios do município e até nas residências, 
especialmente quando os moradores estão à frente de suas casas, para uma simples 
conversa ou mesmo verificar se existe alguma demanda específica. Dessa forma, 
demonstram pertencimento ao local e disposição para oferecer orientações variadas, 
além de atender às reivindicações e necessidades da comunidade.

Ressalta-se, também, a participação em eventos comunitários e reuniões preparatórias, 
além da busca por soluções que ocorrem através dos conselhos comunitários de 
segurança, associações de moradores, igrejas, escolas, ou mesmo por solicitação de 
pessoas. No entanto, devido à atual falta de recursos humanos, fruto de 22 anos sem 
convocação de servidores para a pasta, não há a figura de um GM específico atuando 
como coordenador regional, que esteja dedicado exclusivamente às reuniões e 
organizações locais, o que seria o ideal.Na atual conjuntura, pelo engajamento do 
Gabinete do Secretário e também pelo envolvimento direto do Secretário Executivo do 
GGIM,não ocorre esse afastamento, que poderia ser natural, pois sempre temos 
representantes da SMSP escalados para os diversos eventos e solicitações de encontros. 
A atual gestão incluiu em sua Missão “estreitarmos laços de integração e cooperação com 
as demais esferas administrativas sejam municipais, estaduais e federais”, o que também 
acaba favorecendo essa conexão com o cidadão, que enxerga sinergia nas ações dos 
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envolvidos com a segurança pública.

A Guarda Municipal, independente da redução do efetivo (de 320 servidores em 2005para 
204 em 2025), reconhece ter consolidado a filosofia do Policiamento Comunitário, 
aguardando um melhor momento para retomar esse modelo. Foram convocados 60 novos 
Guardas esse ano, com possibilidade de novo chamamento dentro dessa gestão. 
Inclusive faz parte da grade curricular esse modelo de atuação.
 
Portanto podemos afirmar que todos os bairros de Foz do Iguaçu são atendidos pela 
Guarda Municipal - 24/7 (vinte e quatro horas pelos sete dias semanais) - através dos 
telefones de emergência 153 da Guarda Municipal e 199 para assuntos envolvendo a 
Defesa Civil.

 

Existem dados estatísticos atualizados sobre índices de criminalidade ou 
ocorrências registradas nos bairros com maior vulnerabilidade social?

Sim, existem dados, pois todas as ocorrências são registradas na Central de Atendimento 
e Despacho (CAD), além das informações recebidas pelo Centro de Análises, Pesquisas 
e Estatísticas da Secretaria Estadual de Segurança Pública (CAPE) que nos fornece 
atualizações das manchas criminais. Mensalmente são divulgados esses relatórios, que 
servem de parâmetro para os próximos planejamentos.

 

Há planejamento para expansão do policiamento comunitário em regiões críticas? 
Em caso afirmativo, qual o cronograma previsto para sua execução?

 
Conforme respondido e explicado na resposta ao primeiro questionamento, nossa 
atuação busca esse modelo, com as adaptações necessárias à realidade do efetivo 
atual. O planejamento do emprego do efetivo operacional da GM sempre leva em conta 
os dados estatísticos e a experiência acumulada em 31 anos de atuação da Instituição no 
Município e o conhecimento que os agentes possuem dos diversos bairros da Cidade.

 

Há previsão de reforço no efetivo da Guarda Municipal ou celebração de convênios 
com forças estaduais para fortalecer o patrulhamento preventivo?

Estamos em plena formação de futuros GM, com previsão do mês de Outubro para 
conclusão do Curso. Para os próximos anos existe a previsão de nova convocação, 
porém necessitando de estudo mais detalhado por parte de outras Secretarias. Ações 
integradas, principalmente com a PM e com a PC do Estado do Paraná estão sendo 
conduzidas desde a primeira semana do mês de Janeiro de 2025, caracterizando a 
cooperação existente entre todas as esferas e contribuindo para redução de muitos dos 
índices de criminalidade.

 
 

Atenciosamente,
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 44.341/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 300/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3fd21f18-7098-4f11-9d76-f0a2270f5305

Hash do Documento

Código para verificação: 

3fd21f18-7098-4f11-9d76-f0a2270f5305

BF4B63E8D7B104DA2092CB1D0B7F28AC9B7D920B3D55DE07E7E827F84131C3AA

 Paulo Sergio Castello Branco Tinoco Guimarães  (Signatário) - CPF: ***45812753** em 17/06/2025  

20:17:12 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/06/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 7.530/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 300/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=1a1bf736-bb20-4317-99dd-36d016e893a6

Hash do Documento

Código para verificação: 

1a1bf736-bb20-4317-99dd-36d016e893a6

63EC6C5A181469CDCEF1B6566DB1FF67323DEDC95B417C8D51C818AD4E04D745

Anexos

REQ 300-2025.pdf - ea8d2a16-de9f-4702-86ce-bd7fc69c90ea

RESPOSTA REQ 300-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 44341-2025 - SMSP.pdf - 

b42daa61-1ac8-40c8-97a2-0bf5edd5cf7f

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 18/06/2025  16:51:52 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/06/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.




